
„Червената армия е армия за 
защита на м яра и дружбата между 

народите във всички страни. Тя е 
създадена не за завоюване на 

чужди страни, а за защита грани­
ците на съветската страна.“

ОРГАН НА окоп, комитет НА ОФ И ГРАДСКИЯ НАРОЕЛИ СЪВЕТ

Полковник Н, Бакланов

Съветската армия — 
армия на братството и дружбата 

между съветските нареди
Съветската армия е живо 

въплощение на братството и 
дружбата между народите. Дру­
жбата и братството между на­
родите в СССР е едно от най- 
великите завоевания на съвет­
ския строй, забележителна пос­
ледица от Ленин-Сталинската 
национална политика на Бол- 
шевишката Партия. Историчес­
ките победи на въоръжените 
сили на Съветския съюз в Ore-
чествената 
немислими,

война, биха били 
ако тази нерушима

дружба не сплотяваше крепко
съветската страна и нейната
армия.

Безспорно, че без съчувстви­
ето на народите на младата 
съветска република, без тяхна- 
всемерна подкрепа — Съветска­
та армия не би могла да побе­
ди и през годините на граж­
данската война и интервенци­
ята.

През годините на мирното 
социалистическо строителство 
дружбата между съветските на­
роди до пълен разцвет. Много­
годишната съвместна работа по 
изграждането на новия живот, 
под ръководството на Партията
на Ленин и Сталин, 
помощ в труда и 
културно влияние 
съветските народи 
сплотиха ги в едно 
дружно семейство.

взаимната 
взаимното 
сближиха 
завинаги, 

единно, за-

Дружбата и братството меж­
ду народите в СССР през Ве­
ликата Отечествена война бяха 
един от най-големите източни­
ци за могъществото и единст­
вото на фронта и тила, едно от 
най-значителните предимства на 
Съветската армия пред импери­
алистическите войски. Тази 
дружба придаваше на Съвет­
ската армия, както и на цялата 
страна, богатирска мощ и спо­
магаше в огромна степен за 
победата.

Силата на Съветската армия, 
като армия на дружбата между 
народите се прояви преди всич­
ко в обстоятелството, че въпре­
ки нейния изключителен раз- 
рообразен в национално отно­
шение състав, тя прояви в сра­
женията с германските разбой­
ници невиждано единодушие и 
сплотеност, действуваше като 
еднороден здраво споен орга­
низъм.

СТАЛИН

ТЪРЖЕСТВЕНО ОТКРИВАНЕ на ПАМЕТНИКА
НА ЗАГИНАЛИТЕ В OTf.MtC (ВЕНАТА ВОЙНА ЧЕРВЕЙ0АРМ1ЙЦИ

Създадена и възпитана от 
партията на Ленин и Сталин, 
ръководена от великите осво­
бодителни цели на Отечестве­
ната война, Съветската армия 
прояви в сраженията безпри- 
мерен героизъм. Всички съвет­
ски бойци — руснаците и ук­
раинците, естонците и молдов­
ците, грузинците и казахите, 
арменците и узбеките се сра­
жаваха с еднаква смелост и са­
моотверженост.

В писмо до бойците узбеки, 
намиращи се на фронта, трудя- 
щите се от Узбекската Съвет­
ска Социалистическа Републи­
ка изразиха много добре общо­
то настроение на съветските 
народи. Те пишеха: „Сега в до 
ма на твоя по-голям брат—рус­
нака, в домовете на твоите бра­
тя — белорусина и украине­
ца се вмъкна германският бас- 
мач. Той води след себе си ка 
фявата чума, бесилка и кам­
шик, глад и смърт. Но домът 
на руснака е и твой дом, до­
мът на украинеца и белору­
сина е също твой дом. Защото 
Съветският съюз е едно задру­
жно семейство където макар 
че всеки живее в свой дом, дво­
рът и стопанството са общи и 
неделими. . . Бъди най-цобрият 
от синовете на своето семейст­
во и най-безстрашният боец в 
редовете на съветските наро­
ди".

Фактът, че със званието Ге­
рой на Съветския съюз и с ор­
дени и медали за бойни под­
визи са наградени съветски 
бойци от най-различните наро­
ди в СССР е ярко доказател­
ство за дружбата и братството

Вчера в Шумен стана тър­
жественото откриване на памет-1 
ника-костница на загиналите в 
борбата за освобождението на 
България от фашизма червено- 
армейски бойци. Присъствуваха 
представители на Великия Съ­
ветски Съюз, славната Червена 
армия, правителството на На­
родната република България, 
ЦК на БКП, ЦК на Българо- 
съветското дружество, НС на

поднесе приветствие др. мини­
стър Цола Драгойчева, която 
благодари or негово име на 
шуменските трудещи се за пре­
красния подарък на република­
та, израз на искрените чувства 
на признателност и благодар­
ност към червеноармейските

ОФ и др. Почитайки паметта
на славните съветски бойци и

бойци дали кръвта си за 
бождението на нашата 
на.

Поднесоха приветствия 
Кубка — от името на

осво- 
роди-

и др. 
Вели-

изказвайки своята дълбока
признателност към Червената 
армия, на голямото тържество, 
състояло се на площад „Мар­
шал Толбухин“ присъствуваха 
над 20,000 шуменски граждани 
и представители на селата от 
околията.

От името на комитета по из­
граждането на паметника даде 
кратък отчет др. генерал Мар­
ко Атанасов. От името на ЦК на 
БКП и Народната войска гово­
ри др. генерал-лейтенант Боян 
Българанов, който изтъкна, че 
съветските не;У ди притежават 
армия, която' никоя от импери­
алистическите държави няма 
и не може да има, „защото тя 
се учи от несъкрушимата тео­
рия на Ленинизма, защото нея 
я води великия и вожд и вдъх­
новител Йосиф Висарионович 
Сталин“.

От правителството на НРБ

в Съветската армия.
Според данните от 1 

1947 година измежду 
наградени с ордени и 
има представители на

ноември 
бойците 
медали 

193 на-
ционалности и народности, на­
селяващи Съветския съюз.

По фронтовете на Великата 
Отечествена война се сражава­
ха военни национални съедине­
ния — грузински, азербейджан- 
тки, казахски, естонски, латиш­
ки и други. Вече самото съще­
ствувание на национални воен­
ни части и техните славни бой­
ни дела свидетелствуват за ог­
ромната сила и жизнеността на 

Следва на 4 стр.

М-Р ЦОЛА ДРАГОЙЧЕВА 
говори на голямо публично събрааие

На 20 т, м. в салона на те­
атър „Одеон“ се състоя голямо 
публично събрание, на което др 
министър Цола Драгойчева 
говори по 5 годишния народо- 
стопански план и пролетната 
сеитба

Др. министър Драгойчева съ­
постави безплановото капита­
листическо и плановото соци­
алистическо стопанство, след 
което се спря подробро на 5 
годишния държавен народосто-

пански план. Тя подчерта,

ОТЧЕТНО-ИЗВОРНАТА
КАМПАНИЯ В ЕОПО-ОФ

На 20 т. м. отпочна отчетно- 
изборнита кампания в ЕОПО 
— ОФ, която ще трае до 5 
март Показно отчетно-избор­
но събрание ще се състои на 
25 т. м. в салона на Популяр­
ната банка при квартал 4 II.

Обследването на единната 
организация продължава и ще 
приключи на 20 март.

кия и непобедим Съветски 
Съюз, майор Зайцев—от слав­
ната Червена армия и др. Г. 
Грозев от НС на ОФ

Под звуците на Съветския 
химн и с падане на колене на 
хилядното множество костите 
на загиналите червеноармейци 
бяха положени в сетното им 
жилище, след което др. ген. 
Марко Атанасов предаде памет­
ника-костница за вечно пазене 
на председателя на Народния 
съвет др Г. Стоянов. Той обе­
ща от името на шуменските 
{раждани да съхранят завинаги 
този ценен паметник на бълга­
ро-съветското приятелство и 
дружба, Положени бяха венци 
от представителите на различ­
ните политически, масови и 
обществени организации, от 
Червената армия, правителство­
то на НРБ и др. Тържеството 
завърши с величественна мани­
фестация.

ТУРСКОТО НАСЫЕНИЕ НАВЛИЗА МАСОВО В ТКЗС
ОСНОВАНО СТОПАНСТВО В СЕЛО ИЗГРЕВ

Годишно събрание на
БЗНС

На 13 т. м. в салона на По­
пулярната банка бе проведено 
годишното отчетно-изборно съ­
брание на и земеделските дру­
жби в околията. Присъствуваха 
176 делегати, между които и 
множество турци. На събриние 
то присъствуваха и др. др. 
Ради Найденов, министър на 
правосъдието и Николай Ге­
оргиев организационен секре­
тар на БЗНС.

От името на ОК на БКП и 
ОК на ОФ, събранието бе при- 
ветствувано от др. Ангел Ви­
денов, секретар на ОК на ОФ.

Отчет за дейността на Око­
лийското ръководство дадоха 
другарите Марин Торлаков и 
Никола Джанков.

В своята реч пред събрание­
то др. министър Ради Найде­
нов засегна основните органи­
зационни и политически зада­
чи, които стоят пред Земедел­
ския съюз, като участник в 
ОФ. Той подчерта, че важно 
условие за правилния развой 
на дружбите е те да бъдат 
бдителни в своята работа и в 
борбата си срещу кулашките 
елементи. Особено големи уси­
лия трябва да 'положат сдру­
жените земеделци и при изіра 
ждането на ТЗКС.
Организационния секретар др. 
Н Георгиев произнесе напът- 
ствено слово към дружбите. 
Той изказа задоволството си 
от масовото участие на земе-
делски стопани 
нованото ТКЗ 
Изгрев.

След това

турци новоос- 
стопанство в с.

бе избрано но«

че
2 годишния народостопански 
план се явява пробния камък 
за стопанското възстановяване 
на страната и че трябва да се 
използуват поуките от него при 
изпълнението на Димитровска- 
ка петилетка.

Относно пролетната сеитба 
др. Драгойчева подчерта, че тя 
е първата и неотложна задача 
която стои за изпълнение пред 
българския народ-

На 12 т. м. в село Изгрев се 
образува първото трудово-коо- 
перативно земеделско стопан­
ство, в което участват само сто­
пани __ турци, с изключение на 
няколко българи.

На състоялото се голямо тър- 
жественно общоселско събра-

такова в тяхното село.
При голям ентусиазъм и

ние, населението се 
сово.

На тържеството 
главния мюфтия

стече ма-

говориха 
от София

Акиф Ямалиев, разградския 
мюфтия Нури Ходжа, предсе­
дателя и подпредседателя на 
Околийския народен съвет в 
Шумен др. Иван Драгоев, др. 
Вичо Атанасов и др. Добри 
Хаджиев — член делегат при 
РКС, който разгледа устава на 
ТКЗС.

През цялото време населени­
ето живо се интересуваше от 
живота на ТКЗС и задаваше 
въпроси по изграждането на

оживление се записаха в ново­
учреденото трудово-кооператив­
но земеделско стопанство 60 
души земеделски стопани, от 
които 50 души са турци, с над 
2000 декари обработваема зе­
мя,

За председател на новото 
ТКЗС беше избран разградския 
мюфтия.

Тържеството завърши с на­
родна трапеза и литературно- 
музикална програма, изнесена 
от септемврийчетата,

Така турското население от 
Дели-ормана под грижите на 
Отечествения фронт и под ръ­
ководството на БКП чрез съ­
ревнованието на трудово-коопе­
ративното земеделско стопан­
ство бързо крачи напред към 
социализма.

во ръководство на Околийска­
та дружба. С бурни ръкоплес- 
кания събранието изпрати по­
здравителни телеграми до ми­
нистър-председателя др, Георги 
Димитров и до секретаря на 
БЗНС др. Георги Трайков.

ОТЧЕ7ЕМ ДОГОВОР
На 15 т. м. профдружеството 

при Шивашката кооперация 
свика събрание, на което бе 
отчетен колективния трудов 
договор за 1948 год., сключен 
между профгрупата и Управи­
телния съвет на кооперацията.

Отчет по изпълнението^ на 
договора изнесе др. Янко Йор­
данов, председател на профко­
митета. Той отчете, че стопан­
ския план е изпълнен 1100/о, 
но има някои точки от догово­
ра неизпълнени по технически 
причини.

След отчета станаха оживени 
разисквания и бяха дадени доб­
ри препоръки за предстоящето 
сключване на новоя договор за 
1949 година. К, МАКСИМОВ



Пролетната сеитба
Една от най-важните задачи, 

която стои пред нас сега за 
разрешаване е пролетната се­
итба. Целият наш трудов народ 
следи с извънредно голям ин­
терес провеждането на плана 
за земеделското производство 
— крайъгълния камък на дър­
жавния народостопански план.

За успешното провеждане на 
пролетната сеитба се необходи­
ми следните условия:

1. Сеитбения план за дадено 
населено място да бъде сложен 
за разглеждане на общо съб­
рание. Стопаните трябва да по­
чувствуват, че поетите от тях 
задължения неса само формални 
и да бъдат убедени, че запла­
нуваните им площи са реални 
и справедливо разпределени.

2, Да се изготви календарен 
план за всяко населено место 
по култури и дати. Веднаж из­
готвен той трябва да се изпъл­
нява и саблюдава най-точно.

3. Посевния материал требва 
да бъде осигурен. Той ще се 
вземе-преди всичко от самите 
стопани. Възможностите да бъ­
дат доставени семена от скла­
довете на Храноснабдяването 
са минимални, а количествата 
които биха се отпуснали ще 
бъдат незначителни. Ето защо 
народните съвети, подпомогна­
ти от сеитбения комитет трябва 
да прибегнат до широка раз­
мяна на семена между отдел­
ните стопанства, като тя стане 
не само между частни и меж­
ду кооп стопанства но и меж­
ду едните и другите.

4. Всички предназначени се­
мена за посев да бъдат пречис­
тени и обеззаразени. В необхо- 
димоста на това са убедени 
по-вечето стопани, обаче все 
още един чувствутелен процент 
от|тях нехаят към това важно 
мероприятие и поради това на­
родното стопанство понася еже­
годно големи загуби. На това 
престъпно отношение към пре­
чистването и обеззаразяването 
на посевния материал, трябва 
да се тури край.

5. Важен въпрос е подготвя­
нето и ремонтирването на зем. 
интентар. Касае се преди всич­
ко за дребния зем. инвентар и 
редосеялките Техния ремонт 
трябва да стане по места в 
обществените и частни рабо­
тилници, своевременно мобили­
зирани за целта Всяка редосе- 1 
ялка да засее минимум 300 дек.

6. Ние сме изостанали все 
поради неблагоприятните кли­
матически условия с извърш­
ването на зимната оран, важна 
предпоставка за успешното раз­
витие на пролетните култури. 
А ни предстои предсеитбена 
оран, грапене, култивиране, ва- 
лене, сеитба — една огромна 
работа, която трябва да стане 
в опоепелен сток. Не е изклю-

, чено при найтолямо напреже­
ние на работата, да не ни стиг­
не времето за извършването и. 
Ето заш,о, при всяко позволя- 
ване на времето да бъде из­
ползуван въпреки всичко, все­
ки благоприятен момент, за из- 
вършване оранта и изобщо 
всяка подготовка на почвата 
предназначена за пролетно за­
сяване.

7. Да се изготвят списъци 
за всяко населено место от кои­
то да се вижда кои стопани, 
каква площ от заплануваните 
им есенни посеви по култури 
не са изпълнили, с оглед неи­
зпълнената площ да бъде за­
планувана с пролетни култури, 
предимно царевица и слънчо­
глед. Въз основа на тези спи 
съци да стане разпределението 
на допълнителния пролетен по­
севен план.
И най-после нека имаме предвид 

и поставим пред ръководители­
те на нашите зем; стопанства 
били те коопераривни общест­
вени или частни, новия социа­
листически метод за висок до­
бив и предсрочно изпълнение 
на заплануваните задачи в зе­
меделското производство — съ­
ревнованието.

За отчттане на сеитбата, де­
сятките ще водят тетрадка по 
същия образец, както пълно­
мощника ще води тетрадка за 
селото, а председателя на сел- 
съвета за сбщината.

Освен това сеитбените коми­
тети, трябва до излъчат от сво­
ята среда отговорници за наба­
вяне семена, за пречистване и 
обеззаразяване семената, за нав­
ременната и бърза подготовка 
на почвата и др.

Все пак и най добре обмис­
ления план, при най голямо 
желание за провеждането му 
той пропада ако няма точна и 
навременна отчетност. Пропада 
защото не може да се следи 
неговото изпълнение за да се 
помогне навреме в случай на 
изостаналост.

Имайки предвид огромното 
значение на пролетната сеит­
ба, трудностите които трябва 
да преодоляваме, загубеното 
което трябва да догонваме, 
климатическите особености ко­
ито имаме, агротехническите 
мероприятия които трябва да 
приложим налага се провежда­
нето и изпълнението й да бъ­
де постоянно разяснявано, чрез 
събранията които провеждат 
нашите обществени деятели» 
чрез училищата, чрез амвоните 
на църквите за да може тя да 
добие действително всенароден 
характер.

Началник отдел „Земеделие“ 
Борис Тенкеджиев

Как се образува ТКЗС в Див дядово
ЙОРДАН ЙОРДАНОВ

Село Дивдядово е едно от 
хубавите и богати села на Шу­
менска околия. Работливите 
мъже и жени на това село съ­
здадоха такъв културен и бла­
гоустройствен облик, с който 
малко села могат да се горде­
ят. Но в селото също така, 
благодарение, на капиталисти­
ческите закони за развитие на 
частното стопанство, са се съз­
дали и различни социални гру­
пировки, а именно: бедняшки, 
средняшки и заможни (полуку- 
лашки.). Следователно дифере­
нциацията в селото не е стиг­
нала до крайност, създавайки 
за сметка на разоряващите се 
бедни селяни едри кулашки 
стопанства. Но в тази деферен- 
циация известна част от селя­
ните обречени на полу-гладно 
съществувание, успоредно с 
бедните си стопанства потърси­
ха добавъчно препитание в нае­
мният труд при някои шумен­
ски предприятия или продаваха 
труда си в стопанствата на за­
можните селяни.

Селяните, според Ленин са 
послепната капиталистическа 
класа, а за да може да се осъ 
ществи съюза на работническа­
та класа със селяните против 
враговете на пролетарската ди­
ктатура, то този съюз на ра­
ботническата класа с бедните 
и средни селяни е съюз за бор­
ба против съпротивляващите се 
класови врагове.

След 9 сепеември 1944 год. 
благодарение избистреността в 
прогресивните схващания на 
жителите на това село [процес 
почнат много преди 9 септем­
ври] голяма част от бедните и 
средни селяни станаха членове 
на Българската Комунистическа 
Партия Партията порастна и 
стана ръководяща сила. Съюза 
с БЗгіС на началата на обща 
борба против враговете на на­
рода доби искрен характер, 
разбира се, минавайки през об­
щите етапи на очистване на 
неискрени и нечестни елементи 
в БЗНС, които се опитваха да 
разстроят единството в двете 
партии. Въпреки всичко, обаче, 
единството в двете партии се 
запази и те вдъхновявани от 
смялата политика на властта за 
отиване към социализъм пове­
доха най верния съюзник на 
работническата класа —селяни­
те към създаване основите на 
социализма в село—-създавайки 
ТКЗ стопанство. Да се създаде 
ТКЗС съвсем не е лесно, а 
напротив една много трудна 
задача.

Sto как тази задача решиха 
дивдядовци през 1948 г.

През месец септември 1948 
г. по инициатива на другаря от 
БКП и БЗНС замина първата 

група от земеделски стопани 
без разлика на партии и имот­
но състояние, за да видят ТКЗС 
в с. Гроздей-Карнобатско. Гру­
пата стоя един ден и се завър 
на. Завръщането на групата се 
очакваше от различните хора с 
различен интерес, ит действи­
телно прогресивните и нови 
хора, със жив интерес, а от 
враговете на ТКЗС с ненавист 
и омраза. Завърналите се от 
посещението земеделски стопа­
ни биват отрупвани с много 
въпроси, но от някой с поди­
гравки, упреци и пр. Започна 
се едно изостряне в борбата 
за учредяване на ТКЗС От из­
вестни заможни среди почна 
съпротивление срещу инициа­
тивата за образуване на ТКЗС 
Тези среди откриха както по 
военному се казва „барабанен 
огън" срещу ТКЗС. Следова­
телно класовата борба се про­
яви в една от своите форми на 
съпротива срещу социалисти­
ческата форма на стопанисване 
в която експлоатацията на тру­
да ще бъде унищожена и до­
ходите на капиталистическите 
елементи намалени. Атаки сре­
щу ТКЗС бяха отправени от 
враговете на власта, които в 
умразата си срещу комунисти­
те не виждат даже собственото 
си благополучие в социалисти­
ческия строй.

Това което дивдядовци видя­
ха в с. Гроздей беше органи­
зацията на работата предимно 
с лозарството.

Затова пък трябваше да се 
види и друго стопанство, в 
което да е застъпено добре и 
полевъдството Това беше ну­
жно, защото дивдядовци са ло­
зари, но предимство има поле­
въдството за сега.

Друга група от около 20 зе­
меделски стопани заминаха за 
ТКЗС с. Згалево Плевенско. 
След завръщането на групата 
споровете започнаха още по 
ожесточено. Въпреки работния 
сезон, по всяко време се виж­
даха групички да спорят или 
беседват за ТКЗС. Въпреки това, 
обаче, инициативната група все 
още не се решаваше дв поста­
ви твърдо въпроса за учредя­
ване на ТКЗС. Благодарение 
силната вражеска агитация и 
кулашка съпротива, някои убе­
дени и сигурни земеделски 
стопани готови да влязът в 
ТКЗС почнаха да се колебаят 
Калебание проявила доста ръ- 
водни другари по въпроса дали 
веднага да се започне изграж­
дането на ТКЗС и нзй-важното 
ако започне дали да се вклю­
чат лозята. Тъпчеше се на ед­
но място. Разложителните еле-( 
менти се увириха навсякъде и!

успяваха да разколебават и 
разстройват създаденият инте­
рес. Особен успех те имаха 
всред жените. Известна част от

І тях се превърнаха в неуморими 
агитатори против ТКЗС. Те 
най лесно се подаваха на'тази 
агитация на враговете на ТКЗС 
и най упорито се съпротивля­
ваха. Това^те вършеха защото 
не знаеха, че именно ІКЗС ще 
облекчи страхотния труц на 
който те са подложени. Разби­
ра се имаше и жени, коѵ\то 
убедени в правото дело на 
ТКЗС водеха неравна б рба с 
клеветническите ар ументи на 
противниците на ТКЗС. Нямай­
ки обаче опита, практиката и 
познанията на работата вДКЗС, 
те често биваха сломени в опи­
тите им да разясняват предим­
ствата на ТКЗС за облекчаване 
труда на жените.

В това време ръководителите 
на БЗНС проявиха още по-го- 
леми колебания и отбягване от 
инициативата веднага да се за­
почне ^учредяването на ТКЗС. 
Особенно упорито’застанаха на 
това становище по заможните 
ръководители на организацията. 
За някой от тях ТКЗС стоеше 
като една неизвестна переспек- 
тива за тях и за стопанството 
им. При това ^положение след­
ваше да се вземе решително 
становище. Следваше да се на­
несе бърз удар на всички ко­
лебания, да се избие мисълта 
че е късно и умуванията, лозя­
та да се изключат от ТКЗС. 
Кой ще извърши всичко това 
Ще го извършат, јразбира се 
най преданните на делото не 
социализма земеделски стопани, 
ще го извършат ония, които 
като най-съзнателна част от 
населението са калили (своята 
воля и са победили в себе си 
частно-капиталистическите тен­
денции на дребно-буржуазмІГ 
собственост, ще го извършат 
комунистите. Това те извърши­
ха защото като верни на наро­
да пожелаха чрез основаване 
на ТКЗС да помогнат на всички 
честни, искрени свои съселяни 
да излязат от гнетящият ги не 
посилен труд върху хилядите 
парченца ниви и лозя, да нав- 
лязът в новата ера на култур­
ния разцвет, на труда обслуж­
ван от машината, от техниката 
и науката. За да може народа 
— жителите на Дивдядово — 
културно да орат, да жънат, да 
копаят и по културно да жи­
веят. Това искаха, за това нас­
тояваха първите упорити деяте­
ли за образуването на ТКЗС

Следва

Състоянието и предстоящите задачи .
на физкултурното движение в Шуменска околия

[ съюзи не беше добра в нача- 
I лото поради неразграничение 
длъжностите, особено между 
ОКФС и ОФР. Околийското 
физкултурно ръководство, като 
ръководен орган на поделения- 
на НФС, не се справи добре 
със задачите си. Редовно бяха 
картотекирани 3173 члена. В 
околията имаше 7 физкултурни 
дружества и 24 физкултурни ко 
лективи. Броят на активно за­
нимаващите се със спорт е не­
задоволителен. От дружествата 
най-добре работи „П. Волов — 
ДНВ“, гимнастическият отбор 
на което д-во през 1948 год. 
спечели републиканското пър­
венство и стана пръв носител 
на купата по гимнастика Доб­
ри успехи спечели < футболният 
отбор на „Локомотив". Незадо- 
лителна е културно-просветната 
работа на ОФР. Доколкото има 
проведена такава, тя е била в 
във връзка семо с масовите

На физкултурния комбинат в 
града работи младежка брига­
да две смени по два месеца. 
Отработени бяха 6236 трудо­
дни, изкопани и превозени — 
18,390 куб, м. пръст.

През годината ОКФС прове­
де два курса за технически ръ­
ководители по комплекса _• ГТО 
и едни за спортни съдии по 
атлетика, завършени успешно 
от 64 курсисти.

Макар и много обременени 
служителите при ОКФС са дей 
ни сътрудници в ОК на ОФ и 
СНМ. Така напр. председателят 
е изградил в 4 села организации 
на ЕОПО—-ОФ, инспекторът и 
учебно-спортният инструктор са 
изградили 15 физкултурни ко­
лективи по селата. Във всички 
отечественофронтовски акции 
те са натоварени с конкретна 
работа,

Връзката между ОКФС и 
поделенията на физкултурните

'акции
Околийският съват за спорт 

и техника има изградени 5 ко­
митета Общият брой на член­
ската маса е 371, разпределени 
в 4 секции. Въпреки липсата 
на материални средства и по­
мещения за провеждане на сво 
ята специална учебно-спортна 
дейност, ОССТ даде добра ра­
бота: проведе курсове, кръжо­
ци, в републиканските съзтеза- 
по авиомоделизъм взе участие 
с 4 души и се класира на че­
твърто място, за което беше наг­
раден с мраморен плакат.

Ловно-рибарското д-во брои 
950 члена и живее добър ор­
ганизационен живот. Има из­
градени 48 дружинки. През из­
теклата година се обръща по- 
голямо внимание на стопанска­
та дейност в организацията, 
отколколкото на спортно-стрел­
ковата (От отпуснатите 20,000 
лв. за стрелковия спорт са из­
ползуване само 1920 лв.). Дру­
жеството проведе 81 трудодни 
с общ брой-1425 участници. В 
организираните хайки участву­
ваха 2762 члена, През 1948 г. 

се завърши постройката на 
ловно-рибарската хижа до село 
Радко Димнтриево край р. Кам­
чия.

В своята дейност ОКФС сре­
ща редица пречки, с чието 
превъзмогване още не е прик­
лючено: малко е направено за 
изменение неправилното отно­
шение към физическата култу- 
тура от страна на народните 
съвети и ЕОПО’- ОФ в някои 
села Не се отпущат места за 
игрища и средства за физкул­
турните колективи и дружества 
Не са полагани достатъчно гри 
жи към проявили се съзтеза- 
,тели. Слаб и недостатъчен е 
медицинския контрол над ак­
тивните физкултурници. Не да­
ват необходимата 
културните отдели 
ОСС.

Това са нашите 
нашите предстоящи задачи, за 
изпълнението на които ръко­
водителите на физкултурното 
движение в околията ще на­
прегнат всички сили, за да се 

работа физ- 
при СНМ и

и и

поздравят в края на първата 
година от първата социалисти­
ческа петилетка с нови и още 
по-ценни победи.

Само за 1949 г. правителст­
вото на ОФ отпуща 10 милио­
на лв. за строежа на физкул­
турния комбинат. Физкултурни­
ците и физкултурничките от 
Шумен и околията са дълбоко 
признателни за тая грижа на 
народната власт. Те смело се 
нареждат в челните редици за 
изграждането на икономически 
те и културни основи на соци­
алистическото обществото У 
нас.

Вдъхновени от решенията на 
историческия V конгрес на ге­
роичната БКП те обещават да 
изпълнят с чест задачите, кои­
то техният вдъхновител и ръ­
ководител — др. Георги Дм*  
митров —• им поставя за ра>" 
шение.

От бюрото на ОКФС



Начина на внасяне вноски
по закона за общественото осигуряване

Вносните по закона за обще­
ственото осигуряване се внасят 
с осигурителни марки и вносни 
листове. Начиная от 1.1. 1949 
год. с единна осигурителна мар­
ка ще се правят вноски при 
следните случаи:
І.С единна осигурителна мар­

ка.
і) За всички работници и 

служащи, които получават зап­
лати и надници по надничният 
блок при държавни стопански 
предприятия и обединения при 
всички ведомства включително 
и при народните съвети обосо­
бени на самоиздръжка, съглас­
но закона за държавните пред­
приятия Д. В. бр. 219/1949 г.

2) За всички работници при 
частно-правни предприятия, за­
ведения, стопанства, домакин­
ства, и др. както и при коопе­
ративните сдружения, полити­
ческите културно-просветни, по­
мощни организации с идеална 
цел и съюзи. Тук спадат наци­
онализираните индустриални и 
минни предприятия и техните 
обединения; образуваните от 
държавата предприятия в сдру­
жение с други физически или 
юридически лица, по решение 
на Министерският съвет спря­
мо работниците и служителите, 
в които се прилагат трудовите 
закони; стопанските предприя­
тия на народните съвети—като 
Хоремаг и държавните стопан­
ски предприятия „Нармаг“; коо­
перативните стопански пред­
приятия и учреждения; трудово- 
занаятчийските кооперации, как­
то и занаятчийските и индуст­
риални отдели при други коо­
перации.

Biiyiik Тйгк Halk §airi Sabahaftin Ali 
6ldOrOlclQ

Turk halkmm buyiik yazari ve 
gazetecisi olan Sabahattin Alinin 
namuslu ve cessur kalemi kinldi. 
„Yeni dunya“ antolojisinin ve 
emek^i tiirk halkmm goz ya§Ia- 
nni, elem ve iztiraplanni teren- 
niim eden guzel hikayelerin mu- 
harriri dldiiriildu, Turk murteci- 
leri tarafmdan takip edilen „Zin- 
cirli hurriyet“, ayni zamanda turk 
polisleri tarafmdan kovulan sati- 
rik „Merhum pa§a“, „Marko pa- 
§a“, „Malum pa§a“ ve „Ba§dan“ 
gazetelerinln muharriri, en niha- 
yet bu vah?i irt'cain kurbam 
oldu.

Sabahattin Ali vah§iyane ola- 
rak turk miirtecileri tarafmdan 
oldiiruldii. Qunkii o, Qirek asir- 
danberi turk halkini kasip kavi- 
ran bu koyu irticain biitiin hain- 
liklerini meydana ^ikanyor; on- 
lan itham ediyordu. Bu sebepten, 
25 yil zarfinda 42 defa polis 
mahkemesine £ekilmi§, 7 defa 
davasi gorulmu§, 9 defa surgiin 
edilmi§tir. Bunca hiicumlere rag­
men; diger satilmig meslekda§- 
lari gibi halka hizmetten el ?ek- 
memi§tir. Amerikan monopolist- 
leri Turkiyeye yayildiktan sonra 
bir kamyon §6foru olmayi, on- 
larin kontrolu altmda bulunmaya, 
onlarm hizmetine girmeye tercih 
etti.

1948 yih yazmda, Tiirkiyede 
progresif halk korku ile (butun 
namuslu turkler tarafmdan sevi- 
len cesaretli kahramamn kayb- 
oldugu haberini okudular).

Bu sene ocak ayinda facia 
a^iklandi, Kudurmu§ turk basmi, 
Sabahattin Alinin daha 17 Agus­
es 1948 tarihinda, Bulgaristana 
gelmek i$in hudiidii ge?erken 
olduriildiigiinii haber verdi. Hu- 
dGd bek$isi All Ertekin, kafa ta-

3) За всички работници ри­
бари заплащани на „пай“, гра­
динари заплащани на „драмове“ 

|и други които получават въз­
награждение за труда си по 
този или сходен начин, незави- 
симо от това дали съществуват 

I трудово-договорни отношения, 
; стига надниците да се заплащат 
по надничният блок, а ако това 
не е възможно, вноската след­
ва да се прави върху надница 
260 лв в размер на 190 лв.

4Ј За работници без постоя­
нен работодател, земеделски и 
горски, които са организирани 
в обществено-осигурителни ко­
митети.

5) Домашните прислужнички, 
които извършват наемна рабо­
та, по поръчка и за сметка на 
един или по вече работодате­
ли, както и наетите от тези 
домашни работници лица, като 
едните и другите се осигуряват 
от работодателя.

11. С вносен лист.
С вносен лист ще се внасят 

вноски само за работници (вре­
менни надничари) при държав­
ните, държавно-автономните и 
други обществени и админи­
стративни учреждения и народ­
ни съвети Вноската е равнена 
12.5 на сто. и се внася върху 
предвидените за целта кредити 
по бюджетите на съответните 
учреждения, ако параграфа е 
само за надници и върху из­
платените надници ако парагра­
фа е веществен. Вноските се 
правят по досегашният ред в 
БНБ по с/ка 35.

Петко Цанков

sina Qoban sopasiyle urmu§; 
sonra bi?aklayarak 6Idiirmii§tur. 
Turk miirtecileri bu canavar ka- 
tili, (turk milli namus koruyucusu) 
diye ilan edip, medjh ettiler.

17 Agustos 1948 tarihinda 61- 
duriilen Sabahattin Alinin olii- 
miinii tamam 4 ay gizli tuttular. 
Qiinkii о zaman, Tiirkiye basmi 
ve Ankara radyosu, hain Miha- 
lakef ^etesine yaptigi kabul me- 
rasimi ile diinyayi £inlatiyordu. 
Bu sebepten turk miirtecileri 
kendilerini, „serbesttik yolunu 
se^enlerin hamisi“ olarak ilan 
ettiler. Halbuki onlar, canavar 
katilier olup, Tiirkiyede eigina- 
cak yer arayanlardi.

Mihalakef vak’asindan istifade 
edip, agzi kopiiren, kudurmu? 
canavarlar gibi havlayan miirteci 
tiirk basmi §6yle baginyordu: 
„Eger bizde hiirriyet olmami§ 
olsaydi, turk halki gidip kuzey 
hudiidumuzda hiirriyet arardi“ 
deye feryat ederlerdi. Halbuki 
ote yandan al kanlara boyanmi§ 
olan Sabahattin Ali, onlarin bu 
sozlerini yalanlayordu.

Bugiin, devam eden bazi ozel 
§artlara ragmen, ba§kasi degil; 
yine turk basmi, Sabahattin Ali 
gibi hurriyet kahramanmm hakiki 
hiir topragi bulmak i$in canini 
fedadan vaz ge^miyecegini itlraf 
etmektedir.

Hudiit hattinda olen Sabahal­
tin Ali, Ankaramn yalanlarmi 
meydana urdu. O, caniler ve 
halk hainlerinin yolu nereye git- 
tigini ve hakiki hiir riyetin nerede 
oldugunu soyledi...

ИЗГУБЕНА е лична карта 
№ 695, издадена през 1942 год. 
от общината с. Овчарово на 
името на Иванка Иванова Кан- 
дева от с. Вехтово—невалидна.

ИЗ ОКОЛИЯТА 

Проведени трудови дни 
Ясвнково. На 14 и 15 т, mJ 

І в селото се проведе масов тру-' 
! довден, в който взеха участие 
над 120 души стопани турци с 
70 коли. Натоварени са и из- 

Iвозени на десет километра от 
времения склад на гара Саму- 

■ ил 3,190 линейни метра минни 
I подпори.
I Извършената работа £се оце-1 
. нява по стойност на 88,000 
і лева

Турските стопани от Дели 
Ормана все по активно и по ак­
тивно се включват в изпълне­
нието на петгодишния ни сто­
пански план и изграждането 
на нашето стопанство.

К. Петно. На 10 т. м. в се­
лото се проаеде трудовден за 
направата на междуселскр шо­
се.

В трудовия ден взеха участие 
над 40 души стопани, които из- 
копахи и извозиха 120 куб. м. 
пръст, като направиха земле­
ната работа на 300 м. на шосе­
то.

На 12 т. м. в същото село 
беше изнесена пиесата „Парти­
занин“ в салона на читалище 
„Възраждане". Представление­
то беше масово посетено от 
местното население.

Сумата от изнесената пиеса 
е за читалището.

Трудови дни на БНЖС
Съзнавайки, че трудоваците, 

дейни строители на социализма 
в нашата страна, ще трябва да 
излязат на летните обекти с 
чисти и изкърпени дрехи, жен 
ското дружество в гр. Шумен 
от началото на м. февруари до 
14 т м. изпрати общо 443 жени 
които посетиха поделение 201 
и помогнаха в изкърпването на 
4,168 бр. летни и зимни дрехи.

Работата се оценява на обща 
сума 254,000 лв.

Другарките работиха с голям 
ентусиазъм и зарегистрираха 
отлични резултати в своята ра­
бота.

Тодор Зафиров 
трудовак

ПОПРАВКА

В обявление № 59111948 на 
Съдия изпълнителя при Шу­
менския околийски съд публи­
кувано в бр. 23 на в. Народен 
подем е допустната груба греш­
ка: на първия ред вместо „под­
съдимият“ да се чете „долу­
подписаният“.

БЛАГОДАРНОСТ

Членките на женското д-во 
II квартал № 1 изказват своята 
искрена благодарност на мла­
дежите от СНМ II квартал „Ав­
густ Попов“ за пълното съдей­
ствие което дадоха при изнася­
нето на вечеринката на жен. 
д-во, състояла се на 25 м. м.

ОБЯВА 
№ 479 15. И. 949 г.

Отдела „Труд и социални 
грижи“ при Околийския наро­
ден съвет гр. Шумен търси ра­
ботници за да бъдат настанени 
в фабрика „Пернишка камени­
на“ в гр. Перник.

Заплата по надничния блок, 
осигурена квартира, легла, ос­
ветление. Освен това към фаб­
риката има добре уреден стол 
за работниците като половината 
от стойността за храната е за 
сметка на фабриката.

Желающите да бъдат наста­
нени на работа в фабриката да 
се явят в отдела »Труд и со­
циални грижи“ гр. Шумен.

ИЗГУБЕНА бележка №11141 
—1948 година, издадена от 
РКС—Шумеи за предадени 54 
кгр. рициново семе на името на 
Марин Маринов Добрев от с. 
Злокучен—-невалидна.

ПО-ВЕЧЕ ЧУВСТВО ЗА ОТГОВОРНОСТ!

На 8 т. м, перона на гара Шумен и първа линия 
бяха залята с вода от малката кула (крана за на­
биране на вода за поене на влакове). Водата е вървя­
ла непрекъснато от 4 часа сл. обед до идването на 
вечерните влакове и пътниците са били принудени да 
газят из водата и някои колетни пратки и връзки 
вестници са влезли във водата.

За малката кула отговорността е предоставена 
на ж. п. депо — дежурният ръководител на движе­
нието е потърсил своевременно водопроводчика, но не 
го е намерил и е изоставил работата. Наложило се 
е бившия ж. п. работник др. Стоян Атанасов, от с. 
Дивдядово да се почувствува отговорен и да потърси 
и намери водопроводчика, след което водата е била 
спряна.

Разляната вода се е събирала цял ден и с нейно­
то разхищение страда града. Независимо от това 
от заливането на ж п. път с вода, същия се разбива.

Ние се питамех докато едии външен човек полага 
всички усилия да се справи с тази работа — как­
во са правили отговорните работници от гарата — 
и не са ли се чувствували отговорни за това?

кадров курс за младежи—турци в Шумен
60 младежи турци от 9 око­

лии на страната участвуваха в 
едномесечния културно просве­
тен курс за турски кадри при 
ОК на СНМ — Шумен, който 
завършва тия дни.

В продължение на един ме­
сец к/ренетите работиха за 
своето идейно-политическо из­
дигане. За изнасянето на раз­
личните лекции бяха заангажи­
рани най-добрите лектори, като 
ръководителя на курса — др. 
Мехмед Бнлялов особенно 
наблягаше за тяхното добро 
разучаване и усвояване. Изне 
сени бяха лекции върху маркс- 
ленинизма, за строещия се со­
циализъм в село, за организа­
цията на ТКЗС, дружествата — 
основа на СНМ и др.

Отивайки си по места, мла­
дежите—турци обещават да ра­
ботят с удвоена енергия за 
премахването завинаги на ста­
рите предразсъдъци всред изо­
станалото турско население, за 
окончателното скъсване с неве­
жеството всред турската мла­
деж, така упорито насаждано 
преди 9 септември от фашист­
ките управници. Днес турската

ОБЩИНСКА МЕЛНИЦА 

Обявление № 5
с. Струйно, 14. II, 1949 г.

Обявява се на интересующите се, че на П я ден от деня 
на публикуването на настоящето във в. „Народен подем“, от 
9 до 12 часа преди обед в канцеларията на общинската мелни­
ца — с. Струйно, Шуменско ще се произведе публичен търг 
за продажбата на 10 (десет) броя бели прасета на възраст 3 
месеца, местна порода, с живо тегло 15 кгр. едното.

Наддаването ще се извърши поотделно за всяко прасе. 
Първоначална цена 5000 лева на парче. Залог се иска 10 на 
сто от първоначалната цена, която се депозира пред тържната 
комисия, преди започването на търга.

Закона за бюджета и отчетността не е задължителен. 
Настоящето служи и за поемни условия.

Отговорник-управител: (п) Иван Станчев

Съдия-изпълнител при Шум. околийски съд

ОБЯВЛЕНИЕ Но 56/49 Го Подписаният Станчо Ангелов, 
съдия-изпълнител при шуменски окол. съд, обявявам на ин­
тересующите се че от 13. II. до 28. II 1949 г. до 17 часа 
вкл. ще се произведе в канцеларията ми в гр. Шумен, про­
данта на следния недвижим имот, принадлежащ на: Руси 
Минчев, бивш жител от гр. Нови-Пазар за удовлетворение 
вземането на като реално неподеляем имот, а именно:

Къща с застроено място 1968 кв. метра, сайвант с заст­
роено и незастроено място 2060 кв. метра находящо се гр. 
Нови-Пазвр при съседи: улица, Велико Люцканов, Илия Лалов 
Илия Кулев, Н-ците на Матей Радушев и Н-ците на Дяко 
Минчев, която по плана за града образува V парцел и от квар­
тал 98

Горният имот НЕ е ипотекиран. Жалающите изцяло да 
го к могат да се явят в канцеларията ми всеки присъствен 
ден и час за да прегледат книжата и да наддават.

Залогът една десета част от първоначалната цена на 
продаваемия се имот, съгласно чл. 817 ал. II от 3 Г. С.» за 
правоучастие в проданта, се внася предварително в Б. з, к. 
банка срещу удостоверение, което ще ми се представи.

гр. Шумен, 15. II 1949 г.
Съдия изпълнител: Ст. Ангелов

младеж, заедно с цялата бъл­
гарска народна младеж ще се 
включи активно в борбата за 
изпълнението на 5-годишния 
стопански план, за изграждането 
на социализма.

КУРСОВЕ НА ДЗИ
Държавният застрахователен 

институт ще устрои на 24 II. 
т. г. в Шумен еднодневен опре- 
снителен курс за стари оцени­
тели на загуби от градушки.

На 25 и 26 т. м. Държавният 
застрахователен институт ще 
устрои в Шумен двудневен курс 
за подготовка на нови оцени­
тели на загуби от градушки. 
М-во на земеделието, М. Н. 
Просвета и отдел „Управи на 
народните съвети“ при М-ския 
съвет са разрешили на служи­
телите си участници в курсове­
те служебен отпуск. На участ­
вувалите в курсовете ДЗИ ще 
заплати пътни и дневни раз­
носки.

ПРОДАВА СЕ комплект 
мотор с помпа 14 к. с.

Справка: Христо М. Калчев 
с. Дивдядово — Шуменско,

с. СТРУЙНО, ШУМЕНСКО



Редакция и администрация 
' л. Д. Благоев 3 тел. 176 
Годишен абонамент 300 лева.

ИЗ ГАЛЕРИЯТА НА ЗАСЛУЖИЛИТЕ ДЕЙЦИ НА 
МУЗИКАЛНОТО ДРУЖЕС ТВО „ РОДНИ ЗВУЦИ*  

Георги Бабачев
Един от заслужилите дейци 

в живота на музикалното д-во 
„Родни звуци“ е др. Георги 
Бабачев — настоящия дири­
гент на смесения и мъжки ан­
самбли при д-вото.

Роден е през 1901 год. в гр. 
Търговище. Първоначалното си 
и прогимназиално образование 
получава в родния си град след 
което постъпва в Шум. мъжка 
гимназия, където завършва 
средното си образование.

Още от малък у него се 
проявява бъдещия музикален 
деец. Като ученик, той е един 
от най активните певци и дек- 
ламатори измежду другарите си. 
Още не завършил гимназията, 
той се отзовава в редовете на 
музикалното д-во „Родни зву­
ци“, където макар и още уче­
ник изпъква със своите качес­
тва и се налага като един от 
най-добрите хористи. Мечтата 
му е да се посвети на музика­
та но липсата на средства не 
му позволява да постъпи в муз. 
академия и затова се отдава 
на работа като чиновник в БН 
Банка, където работи и до 
днес. От 1919 год. той е хо­
рист на д-вото и като такъв 
работи неумбрно над себе си и 
тоя му непосилен труд се увен­
чава с успех. Само две години 
след влизането му в д-вото ка­
то хорист — той е вече помо­
щник диригент, а от 1927 год 
дирижира при всеки концерт 
подготвени от него хорови пес­
ни. От 1942 год. Г. Бабачев е 
диригент на двата дружествени 
състави и като такъв постига 
голями успехи. В едно кратко 
време той създава от тия два 
ансамбла първокласни хорове, 
които са гордост за Шумен и 
които единствени с достойнство 
могат да представят музикал­
ния ни град пред нашата об­
щественост, както от към ху­

Обявления: 30 лв. кв. см 
и 20 лв. на дума

дожественно изпълнение, така 
и от към прецизно подбран 
репертуар.

Онова което прави впечатле­
ние на всеки, който следи от 
близо дейноста на тоя музик. 
труженик е неговото безгранич­
но и упорито трудолюбие, вя­
рата му в успеха и забележи­
телната вещина, с която сгло­
бява всеки концертен номер. Ако 
трябва да се прибави нещо.към 
тия му качества — това е не­
говата музикална памет, която 
очудва всекиго, това е богатия 
му гласов регистър, който му 
позволява да разучава бързо и 
резултатно песните с всички 
партии, това е префинения му 
слух, който долавя и най-мал­
ката допустната грешка.

Освен като хоров диригент 
на муз. д-во „Родни звуци“ — 
той е диригент и на хоровия 
колектив на СНМ — Шумен, 
който колектив получи високо 
признание на фестивала в Со­
фия и бе обявен за отличник. 
Георги Бабачев работи и в об­
лаете на творчеството, като раз­
работва народни мотиви, пише 
китки и пр. Много от неговите 
песни са изпълнени от дружес- 
вения мъжки хор.

Днес, когато чествуваме 50 
годишнината на музик. д-во 
„Родни звуци“ не може да не 
отдадем нашата благодарност 
на тоя скромен и неуморен му­
зикален труженик, който само 
с труд се издигна от любител 
хорист до диригентския пулт, 
за да води дружеството от ус­
пех към успех.

Нека му пожелаем здраве и 
сили да работи още дълги го­
дини под знамето на д-вото 
юбиляр, на което служи верно 
и преданно цели 30 годи

Д.

Сержант—участник във Великата Отечествена война 
увлекателно разказва на младите войници за 

устройството на моста.

Съветската армия 
(Продължение от 1 стр)

дружбата между съветските на­
роди, за безграничната верност 
на съветските хора от всички 
националности спрямо Болше- 
вишката Партия и своята соци­
алистическа Родина.

Бойното единство между 
бойците от всички национал­
ности, сражавали се на фронта, 
се опираше на дружбата меж­
ду народите в СССР в тила 
По волята на Болшевишката 
Партия фронтът и тилът на 
сраната бяха превърнати в един 
общ военен лагер, те предста­
вляваха едно неразривно цело. 
Независимо от огромните воен­
новременни трудности, труже­
ниците от съветския 
дяваха непрекъснато 
всичко необходимо, 
маляват, а напротив 
личавзха през време 

тил снаб- 
фронта с 

без да на-
като уве- 

на война-
та производството. Така напр 
трудещите се от Киргизия през 
1944 година дадоха на фронта 
въоръжение и боеприпаси три 
пъти и половина повече, откол- 
кото през 1942 година.

Силата на Съветската армия, 
като армия на дружбата между 
народите се прояви и в нейни­
те освободителни походи извън 
пределите на съветската стра­
на. Съветската армия изпълни 
с чест своята освободителна ми­
сия, като извърши велик под­
виг пред историята на човечес­
твото. Много от страните в 
Средна и Източна Европа, бла­
годарение на усилията на бой­
ците от Съветската армия, до­
биха отново своята национална 
независимост. Освобождението 

на такива страни като Франция, 
Холандия и Дания от герман­
ските завоеватели бе също по­
следица от победите на въоръ­
жените сили на Съветския 
съюз На съветско-германския 
фронт бе сломена мощта на 
хитлеристката армия и от тук 
започна прелом в Втората све­
товна война в полза на СССР 
и всички свободолюбиви наро­
ди.

След като изпълни своята 
освободителна мисия, Съветска­
та армия напусна териториите 
на чуждите държави и с това 
потвърди още веднаж, че тя 
храни дълбоко уважение към 
суверенитета на народите и не 
се меси във вътрешните рабо­
ти на другите държави. Съвсем 
друго е поведението на войски­
те на империалистически дър­
жави. Те се. месят във вътреш­
ните работи на страните, под- 
държат в тях реакционни сили [на апостолът на свободата"Па- 
Насаждат режим на насилия и 1 сил Левски.
произвол.

Макар че всички срокове за 
изтеглянето на войските от те­
риторията на чуждите държа­
ви са вече отдавна изтекли, 
англо-американските империа- 
листи не изтеглят своите вой­
ски и използуват тяхното пре­
биваване в чуждите страни за 
осъществяването на своите ре­
акционни цели.

„Нашата кауза, каза другарят 
Сталин, получи в хода на вой­
ната първокласна 
мия, способна да 

кадрова ар- 
отстоява ве-

ликите социалистически завое­
вания на нашия народ и да

Иовппремиераяатеатърц
Гостуване на Н. Икономов

Шуменският държавен наро. [ 
ден театър, който денонощно 
работи и отбелязва с всяка но- I 
ва пиеса по-го леми художест-
вени постижения, е вече при­
готвил г-"--------  най-новата българска
пиеса „Царска милост от ВИД-
ния наш прогресивен писател

•Камен Зидаров. Тази пиеса по- 
настоящей се играе при неби­
вал успех в Софийския наро­
ден театър. Особенното в пиг. 
сата „Царска милост" е, че за 
първи път в българската цра„ 
матургия е поставено дейс^.
юще лице политическа личност 
— а именно цар Фердинад. За 
тази роля е поканен да госту­
ва големият артист от софий­
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ския народен театър НИКОЛА 
ИКОНОМОВ, която роля из- 
пълнява и в Софийския театър 

в ясни краски е опи В пиесата в ясни краски е опи
сана епохата на първата евро­
пейска война, когато цар Фер­
динанд като немски агент на 
Балканите хвърли българския 
народ в изтребление за сметка 
на немския и мпериализъм.Бунт 
на българските войници на юж 
ния фронт, масовите недоволст 
ва на народа в тила, протести­
те на социалистите против вой 
ната и др. картини са преда­
дени с поразяющ драматизъм 
и са задълбочени идейно, Пос­
тановката е колектива на Д. 
Стратев и Ангелина Георгиева 
Премиерата ще се състои във 
вторник 22 февруари в салона 
на кино Одеон. Поставянето на 
тази пиеса на шуменската сце­
на ще бъде истинско тържест­
во.

Чгствуване годишнината от
обесването на Левски

На 24 т. м. в салона на чи­
талище „Добри Войников“ ще 
стане тържествено чествуване 
76 годишнината от обесването

Доклад за Левски ще бъде 
изнесен от др. Пейчо Миленов, 
преподавател в Учителския ин­
ститут. Ще бъде изпълнена и 
литературно-музикална програ­
ма с участието на читалищния 
хор, виолониста Веселин Спи- 
ров и др.

Поканват се гражданстзото и 
младежта да присъстеуват.

осигури държавните интереси 
на Съветския съюз". Един от 
най-важните залози за мощта 
и непобедимостта на Съветска­
та армия е дружбата между 
съветските народи.

ВАСИЛ ЛЕВСКИ 
геният на революционната борба

Ако някога народите решат 
да се похвалят с най-достойни­
те си синове, с най-смелите, 
нвй-последователннте и най-са- 
моотвержени борци за СОЦИ­
АЛНА правда и истинска сво­
бода, то българският народ с 
чест и гордо вдигнато чело ще 
излезе с имената на Левски, 
Ботев, Благоев и др, Г. Дими­
тров!

Има борци еднодневки, които 
и най-слабият полъх на съби­
тията отнася в забвение, а има 
такива, киито могат да спорят 
със слънцето, които побежда­
ват времето с блясъка на своя 
борчески дух и величави де­
ла.

Техният мощен зов е по-си­
лен от небесните гърмотевици 
от адския тътън на атомните 
бомби и може при известни 
условия, за няколко дни да 
пробуди, да импулсира, да вдъх 
нови един цял народ и го 
тласне към възход и героична 
борба.

Народният поет Ив. Вазов, в 
своя роман „Под игото“, каз­

ва :
„Народът тайно и полека 
само за някоко дена 
порастна на няколко века!“ 

Такова е влиянието и на Васил 
Левски, безсмъртният апостол 
на свободата, гордият планин­
ски орел — с песента на буре­
вестника, който ще свети като 
ярко слънце по пътя на млади 
и стари—тръгнали бодро към 
обетованата земя на социализ­
ма и комунизма.

Левски вечно ще вдъхновя­
ва прогресивните хора към 
„простор, висини, красота“!

Малцина са личностите в чо­
вешката история, които могат 
да се похвалят с толкова доб­
родетели: честност, искреност, 
другарство, чист и възвишен 
патриотизъм, безстрашие, съоб- 
разителност, свободолюбив, все- 
отдайност на народното дело 
и самоотверженост в неравната 
борба.

В онази мрачна и бурна епо­
ха, когато се раздрусват гни­
лите основи на полуфеодалната 
турска империя, когато ©кърва­

веният ятаган е свирел злове­
що на длъж и на шир по ск­
ръбната родна земя, явява се 
безстрашният и самоотвержен 
борец—В. Левски, който всяка 
смут и уплахи в една цяла им­
перия.

Името на Левски става гръм, 
бойна тръба, легенда, което 
пробужда, увлича, пленява мал 
ки и големи, бедни и богати. 
Закърмен с бунтовната песен 
на гордия Балкан, израстнал в 
редовете на ограбения и беден 
народ, отраио вижда острите 
противоречия между поробите­
ли, чорбаджии и народ, разби­
ра неговите мъки и най-съкро- 
вени мечти и решава да се бо­
ри смело и решително срещу 
вековната тирания.

Кален всред мъките и стра­
данията на своя любим народ, 
Левски поема пътя на револю-' 
ционната борба и докрай оста­
ва верен на своя светъл иде- 
ал.

Първите залпове при Белград 
окрилят неговия дух и Левски 
до върха на черното бесило, 
нито за миг, не изменя на ре­
волюцията.

Докато другите наши рево­

люционери, до известна степен 
действуват под чуждо влияние, 
Левски идва до гениалното от­
критие за плановата подготов­
ка на общонародно въстание.

Неговите разбирания за бор­
бата, чистата и свята републи­
ка“, „за народната демокрация 
за славняското единство, за 
равноправието на народностите 
и високите хуманни чувства са 
плод на един здрав и велик 
ум, на едно огромно и пламен­
но сърце, което ще гори, ще 
пламти през вековете и вдъх­
новява българският народ към 
все по-възвишени и велики де­
ла.

Неговите думи: „Ако губя — 
губя само себе си, ако печеля, 
печели цял народ“!, са мощно 
съзвездие, което е възпламеня­
вало всяко честно и благород­
но сърце към искрена и вярна 
служба на народа.

В. Левски е гордост и чест 
не само за народа ни, не само 
за славянството, но и за цяло­
то прогресивно човечество.

Неговите подвизи и дейност 
като практик на революцията 
като смел и последователен бо­
рец срещу всякакво робство, 

като идеолог и основател на 
комитетите по цялата страна, с 
идеята за вътрешната револю­
ционна организация и въвлича­
нето на целия народ в борбата 
ще вдъхновяват младата Народ 
на република България към 
безконечен възход и осъщест­
вяването на социализма у нас.

А ние ще бъдем достойни 
последователи на ЛЕВСКИ, ко­
гато работим със всички сили 
за тържеството на неговите 
светли идеи!

Въоръжени с борческия дух 
беззаветната любов към наро­
да, високия и съзнателен пат­
риотизъм, революционната по*  
следователност на Левски, Бо­
тев, Благоев и др. Г. Димитров 
ще можем в кратко време да 
израдим нова, щастлива и 
социилистическа България!

Пейчо Н. Миленов 
преподавател в Учит. 

институт

Общ. стоп, графическо предп. »Г. Димитров*  - Шумен, 5 -1949 
(бияшв .Спее Попов“)


